ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EMENDA IMPOSITIVA N° 83 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 123/2022

INCLUI  EMENDA  IMPOSITIVA  NO  PROJETO  DE  LEI
ORDINÁRIA N. 123/2022, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A
DESPESA DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PARA
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

Art.  1º  Fica  reduzido em R$ 50.000,00 (cinquenta mil  reais)  o  valor  fixado para emendas impositivas,  previsto  na
seguinte unidade orçamentária:

Órgão Orçamentário: 25000 – Secretaria Municipal de Governo

Unidade Orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo

Função: 99 – Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência

Programa: 1 – Gestão, Eficiência, Tecnologia e Transparência

Ação: 2.295 - Reserva de Contingência

Despesa 586 - 9.9.90.00.00 Aplicações Direta Fonte de recurso: 1 – Recursos Ordinários Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais)

Art. 2º O valor reduzido no art. 1º será utilizado para acrescer a seguinte dotação orçamentária:

Órgão Orçamentário: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 11011 - Secretaria Municipal de Assistência Social

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 6 – Políticas Públicas de Promoção da Cidadania e Assistência Social

Ação: 2.259 – Manutenção da Proteção Social Especial

Despesa: 454 – 4.4.50.00.00 Transferência a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais).

AATM - Associação Amigos Do Tênis De Mesa, CNPJ 26.733.163/0001-77.

Art. 3° Ficam alterados os valores das rubricas referentes às unidades orçamentárias e ações correlatas em todos os
anexos do Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

Art. 4º Esta emenda entra em vigor conjuntamente com o Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O tênis de mesa, também chamado de ping-pong, é um esporte criado na Inglaterra, no século XIX. É um dos esportes
mais populares que existem, chegando a um número estimado de cerca de 300 milhões de praticantes em todo o
mundo.

A AATM - Associação Amigos Do Tênis De Mesa vem com a missão de promover a prática do tênis de mesa na cidade
de  Itajaí  por  meio  do  aperfeiçoamento  dos  mecanismos  de  gestão  e  da  busca  de  parcerias  estratégicas,  que
contribuam com o desenvolvimento pleno do esporte local, em todas as suas vertentes: Social, Educacional, Lazer,
Saúde,  Rendimento e na Formação de atletas.

Sendo assim, esta emenda tem como objetivo atender ao plano de trabalho apresentado pela instituição nos seguintes
itens e unidades: Borracha Thibar MXP, Mesa Tibhar 28, Mesa Hobby 28, Bola DHS 1 estrela, Bola Tibhar 1 estrela, Bola
DHS 3 estrelas, Bola Tibhar 3 estrelas, Diode V-FL, Pino Tibhar Grass D tec longo com esponja,Timo Boll ALC, Borracha
Joola  AGR,  Madeira  Joola  Vyzaryz  Freeze,  Madeira  Korbel  SK7,  Borracha G1 Fastarc,  Borracha Xiom Omega 7 pro,
Madeira Xiom Offensive 5 folhas, Borracha Xiom Vega Euro - Asia, Madeira Xiom Extreme-S Clássica, Borracha Omega
7 Tour, Madeira Xiom All Around S, Madeira Xiom Zeta Carbon,Pino Tibhar Grass D Tec longo sem esponja, Borracha
Tenergy 05 Hard, Borracha Tenergy 05, Madeiram, Raquete Iniciação Tibhar e Suporte DHS P118 – Red e + Suportes.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2022

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

​